11 Porque él ha de dar á las obras del hombre su pago *(merecido)*; y los ha de remunerar segun la conducta de cada uno:

12 siendo como es verdad que Dios no condena sin razon; ni el Omnipotente trastorna jamás la justicia.

13 ¿Ha cedido él á algun otro sus veces sobre la tierra? ¿O á quién ha encargado gobernar el mundo que fabricó?

14 Si con su corazón airado se pusiese él á mirarle, se atraería otra vez á sí el espíritu y el aliento que le dió.

15 Toda carne perecería de un golpe, y el hombre se tornaría en polvo.

16 Ahora bien, si tú tienes entendimiento, atiende á lo que se dice, y escucha mis palabras.

17 ¿Por ventura puede ser capaz de curacion el que no ama la justicia? ¿Pues cómo tú condenas tanto á aquel Señor que es el justo por esencia?

18 á aquel que condena y castiga como preparadores á los mismos Reyes, y como impíos á los grandes:

19 que no repara en que sean principes, ni hace caso de que sean tiranos ó poderosos, cuando pleitean contra el pobre: porque todos igualmente son hechura de sus manos.

20 Morirán de repente, y los pueblos á media noche se alborotarán y andarán de una parte á otra, y acabarán sin el menor estuerzo con los tiranos.

21 Porque los ojos de Dios observan los caminos de los hombres, y tiene él contados todos sus pasos.

22 No hay tinieblas, no hay sombras de muerte, que basten para ocultar á los que obran la iniquidad.

23 Pues no está en poder del hom-

testate est; ut veniat ad Deum in iudicium.

24 *Conteret multos, et innumerabiles, et stare faciet alios pro eis.*

25 *Novit enim opera eorum: et idcirco inducet noctem, et conterentur.*

26 *Quasi impios percussit eos in loco videntium:*

27 *qui quasi de industria recesserunt ab eo, et omnes vias ejus intelligere notuerunt,*

28 *ut pervenire facerent ad eum clamorem egeni, et audiret vocem pauperum.*

29 *In eo enim concedente pacem, quis est qui condemnet? ex quo absonderit vultum, quis est qui contempserit eum, et super gentes, et super omnes homines?*

30 *Qui regnare facit hominem hypocritam propter peccata populi.*

31 *Quia ergo ego locutus sum ad Deum, te quoque non prohibebo.*

32 *Si erravi, tu doce me: si iniquitatem locutus sum, ultra non addam.*

33 *Numquid à te Deus expetit eam, quia displicuit tibi? tu enim capisti loqui, et non ego: quid si quid nostri melius, loquere.*

34 *Viri intelligentes loquantur mihi, et vir sapiens audivit me.*

35 *Job autem stultè locutus est, et verba illius non sonant disciplinam.*

36 *Pater mi, prodeur Job, usque ad finem: ne desinas ab homine iniquitatis.*